(SS) dell'Ill.mi SS. Sopra l'inquisizione, et resolverono che egli sia pazzo dalli segni precedenti, et che si dovesse tenere in timore, acciò non dicesse più simili parole, et desistendo si dovesse lasciar libero per il collegio, ma tornando a trasparlar, si dovesse carcerar, et così che s'adoprasse seco la prudenza congiunta con la charità.

adì 29 genn. 1600 - Fu mandata la bolla della confirmatione del luogo di Alessandria al P. Gen. a Milano a S. Maria segreta, et indirizzata al P. Assaretto, con una lettera

dell'Ill.mo Paravicino diretta al Vescovo di detta città. S'hebbe avviso della ricevuta et del possesso pigliato.

adì ultimo genn. 1600 - Parlai a S.S.tà assieme al P.D. Giulio Cesare (Volpino) rettore del collegio Clementino et se gli rese conto qualmente si erano aperte le scuole et v'erano sei maestri che leggevano retorica, humanità, greco, et grammatica, et del numero dei convittori, quali per la strettezza non vi potevano stare né meno si potevano accettare molti altri che vi concorrevano, et che era necessario che S.S.tà ci provvedesse di luogo più capace, et perché

fu posto in considerazione il palazzo di S. Pietro ad vincula, et respose che non gli piaceva perché habitando in quel palazzo, non poteva seguire il suo intento, et che dovessimo andare nel palazzo de Penali. quale haveva con-

dovessimo andare nel palazzo de Pepoli, quale haveva contratto Mons. Tarugi, et che egli non vi voleva fabricare una casa.

p. 50

adi 1 febb. 1600 - Essendome stato scritto dal P. Rettore dell'orfani di Ferrara che io procurasse dalla Sede apostolica la confirmatione della concessione del luogo di S. Maria Bianca fatta dalli confratri di detta chiesa alli orfani sino dall'anno 1558 la procurai, et diedi la supplica in dataria, quale fu rimessa alla signatura de gratia, et fu proposta da Mons. Diotallevi, et N.S. la commise all'Ill.mo Aldobrandino come legato di Ferrara, che accordasse le parti.

adi 26 ^{genn.} ~~feb.~~ 1600 - Fu segnata la supplica per la confirmatione del luogo della Colombina di Pavia da S.S.

adi 28 genn. 1600 - Fu segnata da N.S. la supplica del si in eviden. per la vendita della casa et tentoria lasciata alli orfani di Bergamo et Padri di Somasca lor governatori, venduta da detti Padri per mille scudi d'oro et per la re-
 cettione di scudi 200 lasciati a detti orfani per fabricar, et per l'impiego fatto dalli med. Padri nella compra d'un luogo chiamato Le Torrette nella parrocchia di S. Alessandro di detta città per scudi 2850 tra quali vi sono li sudd. 1400. Atteso che detta casa non si poteva vendere senza licenza della Sede apostolica, né tampoco detti scudi 200 lasciati per fabricare dal testatore non si potevano convertire in altro uso senza la med. licenza.